

Prefeitura Municipal de Tuiuti-SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Dezembro 2019/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2019	
		Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES(I)	23.143.704,39		20.931.938,57
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.616.250,00		993.639,49
IPTU	443.000,00		320.517,86
ISS	485.300,00		255.244,16
ITBI	157.500,00		76.397,69
IRRF	70.000,00		82.468,85
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	460.450,00		259.010,93
Contribuições	-		-
Receita Patrimonial	90.350,77		70.913,84
Aplicações Financeiras (II)	77.150,77		59.706,35
Outras Receitas Patrimoniais	13.200,00		11.207,49
Transferências Correntes	19.665.603,62		18.800.750,25
Cota-Parte do FPM	7.290.000,00		7.392.561,37
Cota-Parte do ICMS	3.080.000,00		2.983.240,06
Cota-Parte do IPVA	664.000,00		484.532,52
Cota-Parte do ITR	24.000,00		10.020,59
Transferências da LC 87/1996	16.000,00		-
Transferências da LC 61/1989	20.000,00		21.146,46
Transferências do FUNDEB	4.619.225,62		4.619.225,62
Outras Transferências Correntes	3.952.378,00		3.290.023,63
Demais Receitas Correntes	1.771.500,00		1.066.634,99
Outras Receitas Financeiras (III)	-		-
Receitas Correntes Restantes	1.771.500,00		1.066.634,99
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	23.066.553,62		20.872.232,22
RECEITAS DE CAPITAL (V)	3.734.593,23		1.218.210,77
Operações de Crédito (VI)	-		-
Amortização de Empréstimos (VII)	-		-
Alienação de Bens	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		-
Outras Alienações de Bens	-		-
Transferências de Capital	3.734.593,23		1.218.210,77
Convênios	2.784.593,23		848.470,77
Outras Transferências de Capital	950.000,00		369.740,00
Outras Receitas de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	-		-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	3.734.593,23		1.218.210,77
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	26.801.146,85		22.090.442,99

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2019					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	22.656.590,23	20.092.462,55	19.680.654,26	19.013.042,43	981.020,10	309.325,90	309.325,90
Pessoal e Encargos Sociais	10.200.629,91	9.468.451,28	9.468.451,28	8.920.551,40	559.324,34	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	-	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	12.455.960,32	10.624.011,27	10.212.202,98	10.092.491,03	421.695,76	309.325,90	309.325,90
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	22.656.590,23	20.092.462,55	19.680.654,26	19.013.042,43	981.020,10	309.325,90	309.325,90
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	4.654.486,07	1.935.304,91	1.014.781,36	1.006.636,21	180.617,87	1.129.468,79	1.059.996,35
Investimentos	4.654.486,07	1.935.304,91	1.014.781,36	1.006.636,21	180.617,87	1.129.468,79	1.059.996,35
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XX)	4.654.486,07	1.935.304,91	1.014.781,36	1.006.636,21	180.617,87	1.129.468,79	1.059.996,35
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	30.000,00	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	27.341.076,30	22.027.767,46	20.695.435,62	20.019.678,64	1.161.637,97	1.438.794,69	1.369.322,25

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]		-460.195,87
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		300.000,00
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2019	
	VALOR INCORRIDO	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		47.184,39
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)		429.197,12
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)		-842.208,60
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		500.000,00
ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2018 (a)	Até o 6º Bimestre (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	7.919.237,32	6.899.488,20
DEDUÇÕES (XXIX)	2.018.826,35	2.048.270,29
Disponibilidade de Caixa	2.018.826,35	2.048.270,29
Disponibilidade de Caixa Bruta	3.193.759,39	2.805.547,38
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	1.174.933,04	757.277,09
Demais Haveres Financeiros	-	-
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	5.900.410,97	4.851.217,91
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		1.049.193,06
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2019	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		417.655,95
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		-
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)		1.411.868,73
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		-
OUTROS AJUSTES (XXXVII)		-
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI +		2.043.405,84
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)		2.425.418,57
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		462.778,68
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		462.778,68
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		-

Jair Fernandes Gonçalves
 Prefeito Municipal
 CPF: 177.885.298-00

Fábio Antonio de Freitas
 Chefe do Departamento de Adm. Finanças
 CPF: 323.298.138-05

Roberto Rivelino de Camargo
 Contador
 ISP250089/0-4